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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh malé vodní elektrárny v lokalitě

radonického mlýna a na následné zhodnocení celého návrhu.

Text je rozdělen do čtyř základních částí. První část se zabývá především základními

principy a vlastnostmi vodních elektráren, rozdělením a popisem základních druhů vodních

motorů. Druhá část je zaměřena na zhodnocení lokality radonického mlýna z hlediska

možnosti výstavby malé vodní elektrárny a teorie proveditelnosti. Třetí část je zaměřena na

samotný návrh MVE z hlediska stavebních úprav, návrhu turbíny, generátoru a silnoproudé

části včetně řídícího systému. Závěrečná čtvrtá část hodnotí celkový návrh z hlediska

ekonomické návratnosti, dopadu na životní prostředí a celkového přínosu v lokalitě

radonického mlýna.
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Abstract

This master’s thesis presents a design proposal of a small hydroelectric power station

to be located at a water mill in Radonice, West Bohemia, and a subsequent evaluation of this

proposal.

The thesis comprises of four sections. Section 1 introduces the basic principles and

qualities of hydroelectric power plants as well as the classification and description of the

elementary types of water engines. Section 2 assesses the suitability of the Radonice mill’s

location for constructing a small hydroelectric power station applying, among other, the

feasibility theory. Section 3 represents the actual design proposal including the necessary

building adjustments, the turbine, the generator and the high-voltage section containing the

control system. Section 4 evaluates the proposal with regard to its economic profitability,

environmental effects and the overall benefits to the Radonice mill’s location.
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Úvod

V předkládané diplomové práci bych se rád zaměřil na návrh malé vodní elektrárny

v lokalitě radonického mlýna. V této lokalitě bývala umístěna Francisova turbína, která

poháněla mlýn a přilehlou pilu. Bohužel turbína i strojovna byly zbourány a dochoval se

pouze mlýn bez svého pohonu. Toto téma jsem si zvolil především kvůli zjištění

energetického potenciálu této lokality a případnému využití návrhu k obnovení funkce

lokality, i když ne k pohonu mlýna, ale k výrobě elektrické energie v malé vodní elektrárně.

Cílem diplomové práce je navrhnout konkrétní řešení MVE z hlediska co možná

nejefektivnějšího využití potenciálu vodního toku řeky Zubřiny v této lokalitě s ohledem na

životní prostředí a ekonomickou návratnost projektu. Tomuto odpovídá zvolený rozsah

zpracování diplomové práce. V diplomové práci se chci detailně zabývat energetickým

potenciálem lokality, návrhem nejvhodnějšího typu turbíny a generátoru a konstrukcí MVE

z hlediska stavebních úprav lokality pro konkrétní řešení turbíny. V neposlední řadě bych se

rád zaměřil na návrh řídícího systému celé MVE, kompenzaci jalového výkonu a na

ekonomické zhodnocení návratnosti celého projektu včetně dopadu na životní prostředí

v lokalitě radonického mlýna.

Využití hydroenergetického potenciálu vodních toků má v porovnání s jinými zdroji

energie nepopiratelné výhody. Především jde o trvalý a prakticky nevyčerpatelný čistý zdroj

energie. Tento zdroj energie se v minulosti využíval pro pohon mlýnů, pil a hamrů

prostřednictvím vodních kol a později vodních turbín. Dnes využíváme vodní energii

k výrobě elektrické energie ve vodních elektrárnách. Malé vodní elektrárny se vyznačují

především velmi nízkými provozními náklady, vysokou účinností, malou poruchovostí,

dlouhodobou životností a vysokým počtem provozních hodin během celého ročního období.

MVE zlepšují napěťové poměry na koncích vedení a nezatěžují přenosovou soustavu. České

řeky stále disponují nevyužitým hydroenergetickým potenciálem, či nespočetným množstvím

zastaralých nebo nevyužívaných vodních děl vhodných k rekonstrukci. Vodní energie je

v našich podmínkách doplňkovým, ale velmi cenným zdrojem energie.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Jednotka Název

A [J] práce

dl [m] elementární úsek

E [MWh] vyrobená energie

Ep [J kg
-1

] měrná polohová

energie

g [m s-2
] gravitační zrychlení

h [m] střední hloubka

H [m] spád

i [-] převodový poměr

M [dnů] počet dní v roce

n [ot min
-1

] otáčky

P [W] výkon

Q [l s-1
] objemový průtok

Qkomp [kVAr] jalový výkon

S [m
2
] průřez

t [s] čas

V [m
3
] objem

z [m] nadmořská výška

𝜂 [-] účinnost

µ [-] výtokový součinitel

ρ [kg m-3
] měrná hmotnost

Zkratky

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

DPH daň z přidané hodnoty

MVE malá vodní elektrárna

OSVČ osoba samostatně výdělečné činná
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1 Principy a vlastnosti vodních elektráren

1.1 Vodní energie

Vodní energie je nejdéle technicky využívaným zdrojem energie. Jedná se o

nevyčerpatelný zdroj energie. Voda je nositelem energie mechanické, tepelné a chemické.

Největší význam z hlediska vodních elektráren má mechanická energie. Projevuje se ve formě

potenciální, což je energie polohová a tlaková a také ve formě kinetické energie čili rychlostí.

Na základě fyzikálních poznatků můžeme stanovit práci, kterou vykoná elementární

úsek dl konstantního průřezu S, přesune-li se jeho těžiště z bodu A do bodu B působením

tíhových sil podle vztahu (1.1).[1]

Obr. č. 1: Potenciální výkon elementárního úseku vodního toku

( ) ( ) [J] (1.1)

Této práci odpovídá výkon dle vztahu (1.2).

( ) [W] (1.2)

V technické soustavě jednotek se uvádí veličina spád, označovaná jako H. Spád je

výškový rozdíl hladin vody udávaný v metrech. Pro převod z polohové energie platí

[J kg
-1

]. Polohová energie EP je vztažená na 1 kg kapaliny. Veličina Q [m
3
/s]

označuje objemový průtok vody za jednotku času v daném úseku. Potenciální výkon toku se

počítá pro průměrný střední průtok Q50% a průtok s 95% pravděpodobností překročení Q95%.

Součet všech výkonů jednotlivých úseků toku dává teoretický hydroenergetický potenciál
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toku. Tento potenciál představuje teoretický výkon toku při bezeztrátovém využití spádu při

středním průtoku. Ve skutečnosti je nutno uvažovat ztráty hydraulické, objemové a účinnosti

přeměny energií v technologickém zařízení.[1]

Z uvedených vztahů je zřejmé, že pro využití vodní energie ve vodní elektrárně musí

být v dané lokalitě soustředěn spád při dostatečném průtoku. Výkon vodního díla závisí na

součinu spádu, průtoku a účinnosti vodního díla. Konfigurace parametrů spádu a průtoku je

dána přírodními podmínkami. V horských oblastech bývá k dispozici menší průtok a velký

spád. Naopak v nížinách se využívá menšího spádu a velkého průtoku. V přírodě je relativně

málo míst s přirozeným soustředěním spádu a průtoku. Jsou to především vodopády a značný

podélný sklon toku. Obvykle je nutné soustředit spád a průtok uměle, vytvořením vhodného

vzdouvacího zařízení. [2]

1.2 Dělení vodních elektráren

Vodní elektrárny dělíme do tří základních skupin podle jmenovitého výkonu:

1) Velké vodní elektrárny s instalovaným výkonem nad 200 MW

2) Střední vodní elektrárny s instalovaným výkonem od 10 MW do 200 MW

3) Malé vodní elektrárny s instalovaným výkonem do 10 MW

Malé vodní elektrárny se následně dělí do čtyř podskupin podle instalovaného výkonu:

1) Průmyslové vodní elektrárny s instalovaným výkonem od 1MW do 10 MW

2) Mini elektrárny s instalovaným výkonem od 100 kW do 1 MW

3) Mikroelektrárny s instalovaným výkonem od 35 kW do 100 kW

4) Domácí elektrárny s instalovaným výkonem do 35 kW

Vodní elektrárny pracují ve dvou základních režimech provozu. Jedná se o režim

průtočný a akumulační. Průtočné vodní elektrárny neovlivňují svým provozem přirozený

průtok vodního toku. Pracují v základní části denního diagramu zatížení. Naopak akumulační

vodní elektrárny pracují s řízeným odběrem vody z akumulační nádrže, která vytváří i

potřebný spád vody. Tyto elektrárny pracují v pološpičkové a špičkové části denního

diagramu.

Pro efektivní využití vodní energie je potřebné soustředit měrnou energii toku (průtok

a spád vody). Abychom mohli docílit optimálních parametrů pro stavbu vodní elektrárny


[…]

33 196 776,24 9 422,70 0,00 187 353,53 28 103,03 159 250,50 3 577 699,23

34 196 776,24 9 611,16 0,00 187 165,08 28 074,76 159 090,32 3 736 789,54

35 196 776,24 9 803,38 0,00 186 972,86 28 045,93 158 926,93 3 895 716,47

Tabulka č. 9: Hodnocení efektivnosti investice
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 Z kumulativního toku hotovosti jsem zjistil předpokládanou návratnost investice . Pro

lepší přehlednost jsem sestrojil graf předpokládané návratnosti, ze kterého je patrna

návratnost cca 12 let. (viz. Obr. č. 23)

Obr. č. 23: Předpokládaná návratnost investice

4.4 Environmentální posouzení návrhu MVE

Výrazným zásahem do lokality bude prohloubení spodního koryta náhonu od paty jezu

po soutok řeky Zubřiny se Zahořanským potokem. Tento zásah však trvale nepoškodí

ekosystém lokality. Po dostavbě MVE nebude nic bránit vrácení vodních živočichů do spodní

části náhonu. Při zpevnění této části bude použito pouze kamenné navážky a to jak na dno tak

i částečně na břehy. Po obvodu náhonu budou vysazeny stromy pro zpevnění břehů. Dalším

zásahem bude zpevnění horní části náhonu a instalace elektrického odpuzovače ryb před

vstupem do náhonu, aby nedocházelo k vplutí menších ryb přes jemné česle do turbíny.

Zpevnění břehu bude opět částečně prováděno pomocí kamenné navážky. Dno však bude

zpevněno deseticentimetrovou vrstvou betonu, aby nedocházelo k usazování nečistot.

Při výstavbě MVE dojde i k výstavbě rybího přechodu před náhonem do turbíny. Tento

rybí přechod umožní migraci ryb přes odlehčovací stoku do Zahořanského potoka a poté dále

zpět do řeky Zubřiny. Migrace ryb dosud v lokalitě nebyla možná kvůli absenci rybího

přechodu a vysokým jezům.

Při výstavbě dojde k vyčištění lokality od nanesených usazenin a k zušlechtění lokality,

která je doposud v neudržovaném stavu. Z environmentálního hlediska bude mít výstavba

MVE příznivý vliv na lokalitu radonického mlýna.
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5 Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout řešení MVE na řece Zubřině v lokalitě

radonického mlýna. Výhodou této lokality je, že v minulosti tu byla provozována Francisova

turbína pro pohon mlýna a pily. Bohužel strojovna ani turbína se do dnešní doby nezachovaly,

ale jsou zde vybudované jezy a upravené řečiště, které budou po rekonstrukci vhodné pro

umístění MVE. Lokalita je tudíž velmi perspektivní pro výstavbu vodního díla.

V návrhu MVE jsem se zaměřil především na stavební úpravy lokality, pro co nejlepší

využití hydroenergetického potenciálu toku a na návrh konkrétního řešení strojní a elektrické

části. Po zhodnocení energetického potenciálu lokality jsem navrhl použití Bánkiho turbíny a

asynchronního generátoru o nominálním výkonu PN = 15 [kW]. Elektrárna bude osazena

automatickým řídícím systémem, který zajistí bezobslužný provoz s občasným dozorem. Dále

bude v lokalitě postaven rybí přechod pro bezproblémovou migraci ryb a před vtokem do

náhonu bude instalován elektrický odpuzovač ryb, aby nedocházelo k vplutí menších ryb do

turbíny.

Pro zjištění investičních nákladů na výstavbu jsem si nechal zhotovit cenovou nabídku

od firmy CINK Hydro-Energy k.s., která zahrnuje cenu turbíny s příslušenstvím, řemenového

převodu, generátoru, řídícího systému, doprovodné dokumentace a supervize při montáži.

Cena za tuto dodávku včetně DPH je 1 620 000 Kč. Dále jsem určil z vypracovaných projektů

potřebné množství prací při výstavbě a pomocí ceníku prací jsem přibližně vyčíslil cenu

stavebních prací včetně materiálu a DPH na 650 000 Kč. Po připočtení dalších nákladů

spojených s výstavbou, instalováním zařízení a vybavením lokality jsem se dostal na částku

2 600 000 Kč včetně DPH. Celková návratnost projektu podle ekonomické analýzy je 12 let.

V ekonomické návratnosti a v určování výkonu elektrárny za kalendářní rok jsem počítal se

zprůměrovanými hodnotami průtoků za předchozích 49 let, které mi na žádost poskytl

ČHMÚ. V ekonomické návratnosti je předpokládáno, že za dobu 12 let nedojde k žádné větší

poruše zařízení. Při nepříznivém stavu by se návratnost vlivem poruch nebo menších říčních

průtoků mohla prodloužit o 2 až 3 roky.

Výkupní ceny energie z vodních elektráren navíc stále zaostávají za výkupními

cenami ze slunečních elektráren a z jiných obnovitelných zdrojů. Energie z MVE je stabilní

zdroj s jistými příjmy v dlouhém časovém horizontu. Stále se navíc jedná o nejefektivnější

obnovitelný zdroj energie disponující takřka bezporuchovým provozem a šetrností

k životnímu prostředí.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Způsoby uložení vodních turbín a přívod vody k turbínám.

Obr. č. 24: Způsoby uložení turbín a druhy přívodu vody k turbínám
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Příloha č. 2 – Výškové zaměření spodního koryta řeky

Obr. č. 25:Znázornění odbagrování spodního koryta řeky
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Příloha č. 3 – Obr. č. 14 - 19

Obr. č. 14: Nákres do katastrální mapy
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Obr. č. 15: Půdorys odlehčovacího objektu
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Obr. č. 16: Řez odlehčovacího objektu
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Obr. č. 17: Řez rybího přechodu
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Obr. č. 18: Půdorys MVE
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Obr. č. 19 : Řez MVE