Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh malé vodní elektrárny v obci Radonice
Student: Bc. Jan KRUML Std. číslo: E11N0122P
Oponent: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Téma práce je aktuální, jedná se o problematiku využívání obnovitelných zdrojů energie. Návrh na obnovu MVE v lokalitě obce Radonice je zpracován komplexně na dobré odborné úrovni. Volba typu vodní turbíny je vhodná a využije průtok ve velkém regulačním rozsahu. Také navržená realizace rybního přechodu je vhodná z hlediska ochrany životního prostředí. Pokud se týká hodnocení návrhu po stránce ekologické bylo by vhodné vyčíslit ještě přínos k ochraně ovzduší ve formě nevyprodukovaných emisí v porovnání výroby elektřiny z MVE a téhož objemu z uhlé elektrárny. Práce je přehledně zpracována, jsou uvedeny citace v textu. Literatura je odpovídající.

Pozn:

- chybí anglický název práce.
- chybně uvedeno Škropil místo Škorpil.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jak lze určit vhodný typ malé vodní turbíny pro danou lokalitu?
2. Na jakém principu pracuje plánovaný plašič ryb osazený do náhonu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.5.2013.

.....
podpis oponenta práce